381/2023-106136(2)

код для идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

153022, г. Иваново, ул. Б.Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отстранении финансового управляющего от исполнения обязанностей

и утверждении финансового управляющего

Дело № А17-8890/2022

г. Иваново 20 ноября 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 13 ноября 2023 года.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Владимировой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Дербеневой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (адрес: 127018, г. Москва, ул. Сущевский Вал, д. 16, стр. 4, оф. 301)

об освобождении  Стояна Романа Сергеевича от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего имуществом Белова Сергея Михайловича  (далее

- Белов С.М., заявитель, должник, 26.12.1970 года рождения, место рождения: гор.

Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, СНИЛС: 108-039-125-27, ИНН: 370307579535,

адрес регистрации: 153012, г. Иваново, ул. Наумова, д. 5, кв. 353) в деле о

несостоятельности (банкротстве) №А17- 8890/2022,

заинтересованное лицо:

Стоян Роман Сергеевич (адрес для направления корреспонденции: 454100, г.

Челябинск, ул. 40-лет Победы, д. 5, а/я 9566),

в  отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил:

В Арбитражный суд Ивановской области с заявлением о признании несостоятельным

(банкротом) обратился гражданин РФ Чурбанов Сергей Павлович.

Определением суда от 28.09.2022 заявление принято к производству. Назначено

судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления на 15.11.2022.

Решением Арбитражного суда Ивановской области от 24.11.2022 (резолютивная часть

объявлена 15.11.2022) должник признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него

введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Финансовым управляющим имуществом должника утвержден Стоян Роман Сергеевич.

26.10.2023 в Арбитражный суд поступило ходатайство Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» об

освобождении Стояна Р.С. от исполнения  обязанностей финансового управляющего

должника в связи с выходом  из членов саморегулируемой организации арбитражный

управляющих.

Определением Арбитражного суда Ивановской области от 27.10.2023 заявление

принято к рассмотрению. Судебное заседание по рассмотрению заявления назначено на

13.11.2023.

А17-8890/2022

2

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Закон

о банкротстве) и части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания в соответствии с требованиями статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации. Дело в соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации рассматривается в

отсутствие лиц, участвующих в деле.

До начала судебного заседания в материалы обособленного спора от Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» поступили

сведения о кандидатуре финансового управляющего для утверждения в дело о

несостоятельности (банкротстве) должника.

Ознакомившись с материалами дела суд, находит заявление обоснованным и

подлежащим удовлетворению в  силу следующего.

В соответствии с  пунктом 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных

управляющих эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об

освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия

постоянно действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой

организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего в

саморегулируемой организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный

суд по ходатайству саморегулируемой организации освобождает арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Кроме того, согласно пункту 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве применение к

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за совершение

административного правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 56 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 (ред. от

21.12.2017) «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о

банкротстве» при осуществлении предусмотренных Законом о банкротстве функций по

утверждению и отстранению арбитражных управляющих суд должен исходить из таких

общих задач судопроизводства в арбитражных судах, как защита нарушенных прав и

законных интересов участников судебного разбирательства и предупреждение

правонарушений в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

В соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 65, абзацем восьмым пункта 5

статьи 83, абзацем четвертым пункта 1 статьи 98 и абзацем четвертым пункта 1 статьи 145

Закона о банкротстве арбитражный управляющий может быть отстранен судом от

исполнения своих обязанностей в случае выявления обстоятельств, препятствовавших

утверждению лица арбитражным управляющим (пункт 2 статьи 20.2 Закона), а также в

случае, если такие обстоятельства возникли после утверждения лица арбитражным

управляющим.

Учитывая  изложенное,  суд полагает необходимым  отстранить Стояна Р.С. от

исполнения  обязанностей финансового управляющего Белова С.М.

Согласно абзацу 2 пункта 6 статьи 35 Закона о банкротстве одновременно с

ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от исполнения

обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D4917080FA5CBD6ADF173884F556853y9F9P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDC7D5ACE873835A033916C5B6972808CDFEFF4C1510y8F5P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDCEDDA9E427D11502655191A5942108CFF6E0y4F7P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDCEDDA9E427D11502655191A5942108CFF6E0y4F7P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDC7D5ADEF70815A033916C5B6972808CDFEFF4C1510y8F5P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDC7D5ADEA73895A033916C5B6972808CDFEFF4C1510y8F5P
consultantplus://offline/ref=8B6D690CC233ED53C78A48CBE42F90819207527AED84301FAE31536B824D49171A0FFDC7D1AEE427D11502655191A5942108CFF6E0y4F7P

А17-8890/2022

3

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве.

Во исполнение указанной нормы Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» представила кандидатуру Мякишковой Юлии

Николаевны, давшей  согласие  быть утвержденным Арбитражным судом Ивановской

области в качестве финансового управляющего должника. Указанная кандидатура отвечает

требованиям, предъявляемым ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» к кандидатам в

арбитражные управляющие, и в соответствии со статьей 45 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный суд считает возможным утвердить его финансовым

управляющим должника.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь статьями 20.4, 32, 35 Закона о

банкротстве, статьями 184-186, 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Стояна Романа Сергеевича отстранить от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом Белова Сергея Михайловича.

Утвердить финансовым управляющим имуществом Белова С.М. Мякишкову Юлию

Николаевну (участника Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий», ИНН 425200647158,  регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 22153, адрес для направления

корреспонденции: 454128, Челябинская область, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А,

а/я 10768, № отделения 128) с полномочиями, определенными статьей 213.9 Федерального

закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано  во Второй арбитражный апелляционный суд (г. Киров)  в течение десяти дней

со дня вынесения определения.

На вступившее в законную силу определение суда, если такое  определение было

предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или если

арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока

подачи апелляционной жалобы, может быть подана кассационная жалоба в суд

кассационной инстанции в срок, не превышающий месяца со дня вступления в законную

силу судебного акта (ч. 1 статьи 276 АПК РФ).

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья        Н.В. Владимирова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.03.2023 9:48:00
Кому выдана Владимирова Надежда Владимировна